**Assumit** eū diabolus. & statuit supra pinnaculum templi. Iam controuersia est, quod fuerit tandem hoc pinnaculum, res quidē varia, sed iudicio meo facilis. Pinnaculum grecè est tò pterygion. Cuius significatio est, illa ala ex leui ferro confecta, quę super summa tecta solet collocari, cuius motu ventorum differentię discernantur. Itaque super templum est

tectū, & super tecti summitate est pinnaculū, vel ala. Ex quo intelligis vbi collocatus sit Dominus, videlicet supra eā templi alam, quę discernendis ventis summo tecto templi erat imposita. Et quidem textus non dicit, statuit eum in pinnaculo, aut sub pinnaculo, sed supra: vt notetur nō in loco aliquo plano, & sub tecto aliquo Dominum assumptum, sed supra totius templi summitatem. Ex quo etiam facilè intelligis ad eam summitatem nō esse ascensum, aut gradus. Sed quod viribus diaboli Dñs eō assumptus sit. Quod quia planum esse video, ideo nō probo. Sed probabit contextus, quis enim vir spiritualis per scalam in pinnam templi conscendat? id aut puerorum est, aut edificatorum. Hinc vigor tentationis clarè aperitur. Finge te ipsum in ea templi pinna, vbi casus, & pceptum est ad manum. Vbi nullū reperias descensum. Quod non possunt homines facile peruenire, ad te liberandum, quò te vertes? quid facies? clamabis ne? fortè erat nox. Et fortè, vt rem insolitam potius mirabuntur, qui te viderint: quàm accurrerent, vt eripiant. In ea angustia si accedat tentator & dicat: Hic tibi nullum remedium est, nisi fidere Deo, & te deorsum mittere: tu huc tuis gressibus non venisti, non est tua culpa, quod hic consistas: Deus quite huc aduexit, hinc seruabit. Quod cōsiliū te precor sequeris? si perstas, perstas in aperto periculo, null⁹ .n. tibi subueniet. Si cadis, peccas. Quid facies? Ex quibus patet, quanti diabolus Christū estimauerit, nec enim eum tentat de infidelitate, sed de excessu confidentię & fiducię.

Hactenus de tentatiōe: tentemus nūc, si quid inde ad mores transfundere possimus. & primo quidem aduerto, diaboli operā, Christum in pinnam sublimatum. Fieri igitur potest, vt diabolus adduxerit religiosum ad monasterium suū, nam monasteria sunt excelsa pars ecclesię. Fieri etiam potest vt operā diaboli pcedator ad suggestum: episcopus ad mitram: sacerdos ad sacerdotium adductus sit, neq; enim Deus solus est, qui suscitāt de terra humiles, & de stercore erigit pauperes, etiam diabolus collocat viles cū principibus, cum principibus populi Dei. Sed magno discrimine Deus, & diabolus solium glorię hominibus parant. Deus enim non super pinnam templi collocat, sed sub pinnam: nec collocat in loco excelso quempiam per saltum: sed nos per gradus sensim, ascendere vult. At diabolus ad pinnā sine gradibus adducit, & super pinnā collocat. Planum est, gradus quibus in sublimitate ecclesiasticam ascenditur, esse merita. Deus neminem immerentē facit sublimem. Diabolus, neminem ferè sublimat, qui mereatur: & si meritis pollet, eo ipso quo à diabolo vult sublimari, merita perdit quę habebat. Iam quem Deus sublimat, nō credit se, esse dominū, vt supra templum sit. Sed credit se esse minorē, eo ipso quo maior est. Vides, quomodo pi⁹ ho-

d iij mo non

Psal. 118.

Vides  
to. 7.  
to. 2.  
7. 49  
1. 3  
1. 3.

Luce. 12.

Ioanis 6.

Prover. 8.

Psal. 118.

quò diabolus et  
dñs extollunt  
ad saniores.

Hispane,  
veleta.  
Lustra.  
grimpa.

Luce. 22.

mo non sit supra pinnam? At si te diabolus præfecit, arbitraberis te esse maiorē, cui parēre omnia debeāt. en superbiā, en super pinnam stas, Sed v̄, quantum tibi periculū, quā verō exiguum auxilium. quod enim auxiliū habeat, super pinnam templi collocatus? Secūdo, aduertis diaboli ingenium: supra pinnam semper collocat. At in jis quę Patris sūt, in his quę Dei sūt, non conuenit hominē esse super rebus diuinis, sed res diuinas esse super hominibus. Si publicano datur laudi, quōd in extrema tēpli parte substitit: datur Pharisęo vitio, quōd iuxta altare cōscēderit. Solius Domini est, vt excelsus sit, & eleuatus: ita, vt ea quę sub ipso sunt, id est, vestimentorum gloria, templū repleant. Nos verō vix digni sumus, qui ad ostia tēpli accedamus. ¶ Nam quis nesciat hereticos esse supra pinnam templi, qui intellectum suum Deo non captiuant? ¶ An non & inobedientes Pręlatis suis, quos Dei vicem gerere arbitramur, supra pinnā sunt, & non sub Deo? ¶ Imo tertio addo, quōd omnis tentatio id contendit, vt hominē supra pinnam collocet. Et omne peccatum mortale, est voluntarius supra pinnā templi conscēsus, id est, vt contra obedientiam Dei te ipsum erigas. Id ipsum enim est ascendere pinnā, & confringere iugum, rūpere vincula Dei. ¶ Sed, 4. Adde, fieri poterit, vt nonnunquā subito quodam motu te in peccatū mortale consensisse credas. Tunc tu ipse non ascendisti sponte tua in pinnā, & contemptū Dei: sed te diabolus eō propulit. Diaboli enim operā fit: vt subitis, & primis motibus in peccatū conscēdisse videamur. tunc ille pelliciet te, vt te præcipites, vt in opus cadas: sed tu caue. Licet enim tibi demō polliceatur, quōd peccatum nō nocebit pedibus tuis: sed quōd angeli cōtendēt à Deo ne ledaris, & quōd post peccatū penitebis: tunc crede. ne tētes dñm Deū tuū. Certē quide misericordia Dei fīsus peccat, tentat Deū. Deus. n. auxilia & misericordiā suā nō peccātibus, sed timentibus eū, promisit. ¶ Quōd si pinnā templi, pro gratia Christi, accipias: certē quiuis vir iustus in pinna est. Quid ni super pinnam templi erit, si Paulus dicit: quōd Christiani constituti sumus ad dexteram Dei, in cęlestibus, in Christo? Et Christus dicit, quōd oues suas fert super humeris suis. Imo nescio an etiam super caput: si christianos vocat Paulus suum gaudium, & coronā: an non magis eos ita vocabit Christus? Quōd si iusti sunt corona Christi, certum est coronam super capite gestari. Iam qui in humeris, & capite Dei collocātur, an non super celsissimam pinnam sunt constituti. ò igitur christiane si te diabolus tentat: vt è tam excelsa tēpli pinna, te deorsum demittas: caue ne feceris. primum vide quem locū deseras. 2. vide in quā profundum ruas. Si enim te demittis, demittis è cęlo in infernum, quo altius præcipitium nullum est. ¶ Adde. 5. Si diabol⁹ te in munus aliquod sacrum adduxit, id est

in Pontificatū, sacerdotium, monachātū, aut quid simile: si dignū te ea functiōe perspexeris, licet diabolus vrgeat, vt deseras pinnam, quā conscendisti, tu ne desere: quo ad vsq; Deus te è pinna per mortem diuellat. Quod si ea functiōne dignus non es, diabolus vrgebit, vt demittas te deorsum. tu verō ne in pinna consistes, nec è pinna te præcipita, sed grad⁹ quere per quos descendas, id est, consilij prudentia, & tua & amicorum vt ere, ad functiōne deserendam. nihil igitur per præcipitiam faciendum. ¶ Adde. 6. Quōd ij dicuntur in pinna esse qui exemplares sunt: quales sunt prædicatores, pontifices, & ij religiosi vel seculares, qui in vita spirituali publicè profecerūt. Hi si se præcipitent, demōnū astu persuasi, ò quanta est eorum calamitas! vt enim quę de excelsu ruūt: & ingētem edunt sonum, & ipsa grauissimè discerpūtur: ita qui sancti ruūt, & pessimè eorum sonat ruina, & ipsi vix ab ea cōualescunt. ¶ Demū aduerte, quā nullus sit locus excelsus tutus. nunquā in loco nisi humi li securitas, Si in loco stas excelsu, time, quia grauis tibi instat casus. ¶ Sed non est equū, locum à diabolo, ex psalmo adductum, præterire. Locus est Angelis suis mandabit de te, vt custodiāt te. in manibus portabūt te &c. Profectò mel leus locus est Angelis inquit suis. aduerte angelorū maiestātē. quibus nullus locus est pro dignitate nisi cęlum: quorū potestati & imperio, non est, potestas quę comparetur super terram: quorum sanctitati & virtuti, nec ipsa Ioannis baptistę (dum viuebat in carne) sanctitas erat equalis: qui demū semper vident faciem Patris, qui est in cęlis: quā dignitate nulla alia præstantior est. Siquidem videre Deum omniū rerū naturā superat. At his principibus tantis, Deus mandauit de te. ò christiane, non mādauit Deus angelis generati de te, sed speciatim de te prouidus est Deus, & quod est dignissimū omni veneratione, quōd non vni angelo duntaxat mandauit de te, sed Angelis suis mandauit, ò verō incredibilem Dei dignationem? ò mirabilem angelorum obedientiam? ò hominum summū præcium? Cum ipsi tamen sint vniuersa vanitas. Sed quid mirū, si Deus mandauit angelis de te, siquidē & filio suo mandauit de nobis: nō solū vt custodiret nos, sed etiam vt moreretur pro nobis. Sed nō prætereat te, quōd ait in manibus te portabunt. Quid? sacra ne res est homo, quā angeli in manibus ferūt. Sacerdotes in manibus ferunt sacrā synaxim, & nos in manibus ferimur angelorū. Certē quia Christus pastor, in brachio suo leuat agnōs: imo & humeris suis ouem imponit. Interim tamen angeli in manibus portāt, quia homo suo pōdere semper ruet & cadet. sensus enim hominis ad malū ab adolescētia proni sunt: virib⁹ igitur & prouidētia angelorū sustētātur, ne decidāt. Sed maximè custodimur ab angelis, ne offēdat pes noster ad lapidem. s. peccati. Licet. n. Morales philosophi multos

Luce. 18.

Isaic. 6.

1. Cor. 10.

Ierem. 2.

Psalm. 2.

Luce. 1.

Ephes. 2.

Luce. 15.

Philip. 3.

Psalm 99.

Iob. 41.

Math. 11.

Math. 19.

Psalm. 38.

Isaic. 49.

Luce. 15.

Genes. 8.

Rom. 1.

Psal. 34.

Jerom. 51.

multa tractarint, ne offenderemus, at nisi manibus angelorū à casu defendamur, frustra nitentur: quod eleganter Paulus docuit ad Rom. 1. certum enim est in mūdo, esse tenebras, & lubricū. quis igitur de nocte, & in lubrico consistat, ni ab angelis iuuetur? Demū aduerte quòd dicit. *In omnibus viistuis*, id est in omni opere quòd sicut viator facis: in omni opere, quo in cœlū ire contendis. Alioquin mali aliquando relinquuntur, ab illa speciali angelorum custodia: quanta ergo nostri angeli cura, quæ ad oēs vias & opera nostra spectat? quanta nostra imbecillitas, quæ tanto eget obseruatore. Et quanta malicia, qui tot adminiculis fulti, peccare nō cessamus. Sed iam audiamus, quid tentatori respōdit Dñs.

**Non tentabis** *dominum deum tuū*, Quasi dicat, non explorabis

bonitatē Dei tui: nō nūc de nouo requirēs signū, quo tibi suam demōstret benignitatem. satis ille charitatem in homines ingentē, & prouidentia explicauit: opus nō est vt iterū ac iterum signa multiplicet. Dices: quid ni bonitatē Dei explorabimus? si bonus est Deus, quid vetat suam explorari benignitatem? Primo quidē, quia licet ille bonus sit, & bonitatē suā omnibus velit esse confessam: at nos sumus indigni & peccatores: in quos iustē Deus non bonitatem, sed vltionē ostendere possit. ferē semper peccamus: quomodo igitur nitentur, quærere à Deo suæ signa bonitatis. ¶ *Secundò* quia semel ille omnia naturalia remedia, mundū creādo instituit, & omnia supernaturalia auxilia, mundū redimendo prouidit: quibus fas nobis est, in quāuis vti necessitate: quibusq; ipse nobis suam demōstrauit charitatē: non est iā quòd amplius amoris signū requiramus. Quòd si forsan calamitas aliqua vrget, & Deus vult te in ea perire: patienter ferēda fors est. ¶ *Sed* speciatim dices, cur Dominus fidenti de eius auxilio, & mittenti se è pinna deorsum, nō accurret? Primū, quia De⁹ adiutor est in opportunitatibus & tribulatione. non in vanitatibus & temeritate. ¶ *Secundò* quia leges quas Deus in mundo stabiliuit, firmas esse vult: & durē, grauitēq; eas infringere fert, nisi magna quēdam causa se prodat. At quòd graue precipitatū cadat, lex est naturę. Ideo iniquius Deus eā legem patietur violari. ¶ *Tertiò* vt timeamus ne de Dei bonitate fidamus, ad peccādum, & mittēdū nos deorsum. nō accurret De⁹, nisi mera sua misericordia, ad hunc qui se precipitat, eruendum. Sed multa iam sunt de hac tatione deducta, ad tertiam accedamus.

**Assumpsit** *eum in montem excelsum & ostendit illi omnia regna m.* Video, nō

esse facile intelligere veritatem huius tentationis. Sed si diligenter verba D. Lucę expēdamus fieri forsan poterit, vt veritatē assequamur. Dicit igitur, ostendit illi omnia regna orbis terrę, in momento temporis. Si in momento: nō igitur digito ostendebat, aut Romam, Bizantium, Athenas, aut Corynthū, Hoc enim in momento temporis fieri non poterat. Imo nec exigua par

tem mundi, & eius gloriam in momento poterat explicare. Quòd igitur animo meo insedit, id est. Quòd ducto domino in montē excelsum: arte magica, & prestigijs incantatorum, circum montem, & in eo spacio amplissimo, quòd è mōte perspiciebatur: factę sunt vrbes opulentę: prouincię, regna. Et iuxta Christum monstratę sunt thesaurorū infinite moles: Auri, argenti, margaritarum, eboris, & rerum quas mundus amat. Hęc visio in momento facta est, non quòd eo momento quo cępit, disparuerit: minimē. Sed orta fuit ea maiestas in puncto, durauit porrò, quo tempore durauit tentatio. intellige tamen nihil demōnem, in Christi phantasia operatum. Dices, quomodo ostēdit omnia regna orbis terrę, si solum ostēdit regna quēdam fictitia, quę è monte videbantur? Respondeo: Quòd sicut nō omnia regna vera, è quāuis excelso mōte, monstrari poterāt: sed quibusdā mōstratis dictum est, quòd sunt omnia monstrata: ita mōstratis fictitijs regnis dictum est, omnia esse demōstrata. Vt hęc synechdoche locum pararet mysterio. Si roges, quis ille mōs fuerit è quo mōstratę sunt orbis prouincię? respondeo id non cōstare. Quidā asserunt, esse montē Phalga, è quo Mosi Deus terram promissionis ostendit: non quidem totam, sed quantum Mosi visus attingere poterat. vt intelligas esse Scripturę morē, totū per partē intelligere. Quòd si in terra promissionis non est (iuxta desertum Hiericho,) mōs insignis & excelsus valde: necesse est dicere, quòd diabol⁹ viribus & potentia arripuerit Christū, & in montē adeò excelsum duxerit. qđ mihi probabilissimū fit. Scio tamē Saligniacum velle: montē hūc, duobus miliaribus distare à fonte Helisei, qđ ppē Hiericho & Galgala currit.

Loquamur nō nihil de moribus, & id primū nō prętereat nos. Tantę fuisse Christū sanctitatis, in oculis diaboli: vt nō nisi promissione omnium regnorū mundi, & totius glorię suę, eū flecti posse putaret. At nos quā minimo negotio, ad sui adorationē flexisset: certē qui pro vili castro nunquā nō iniqua bella gerūt, an nō hi demōnem pro oppidulo venerantur? ¶ *Secundò* aduerte. Quòd vt dicebā: nō fuerūt vera regna mūdi, ea quę diabolus ostēdit: sed videbātur. Sanē vt indicaretur: hęc mundi regna, nō vera regna esse, sed vmbre similia. Vapor est ad modicū parēs regū vita, in firma est thesaurorū possessio. fuga cissima honoris cōseruatio. ¶ *Tertiò* aduerte, quòd licet pręsentia bona fugiāt velut vmbra: sed tētatis à demōne, licet exigua quēdam mundi portio ostēdatur, omnia tñ regna ostensa esse vidētur. Quòd si nō penetras: intellige nūc tētātū, & allectū alicui⁹ femine pulchritudine. breuis sanē mūdi portio est illi à demōne ostēsa: sed ille decept⁹ asserit: se femina illā, super oīa regna mūdi estimare: & optare se magis illius amplexus, quā oēs mūdi opes. Idē perspicies de ambiente honorē, & diuitias. Nos igitur demō decipit, quib⁹ si mundi particulā ostendat, (si allicimur ad eā & inflāmur) nō pars mūdi vilis, sed totus

d iij mundus

Numc. 21.

27.  
ascende in montem istum ab xim, et contemplare inde terram quam duxi sum filiis israel.

2. iob.

Iacobi. 4.

Iob. 13.

Psal. 9.

nudus conspectus esse videtur. ¶ Quarto  
 libet admonere, iuxta Apostolū: coram ventre  
 Philip. 3. multos procidere, rursū & corā pecunijs. Iam  
 Ephes. 5. qui pecunias, aut ventrem adorat, diabolū in  
 vêtre & numis adorat. Fieri enim nequit, quin  
 aut Deum, aut diabolū adoremus. ¶ Quinto  
 illud attēde: quōd diabolus in montē excelsū  
 ascendit, cum primū conditus est, ascēdit enim  
 Isaic. 14. super latera aquilonis & inde prospexit, nō om-  
 nia regna mundi: sed prospexit se, multo quā  
 mundi regna pretiosiorē. Adoravit ille miser se,  
 procidit ante se, imo subse, quod fecit ille sibi, fie-  
 ri cōtendit à nobis. ¶ Sexto nūc mecū cogita.  
 Christ⁹ eodē modo tractat christianos: quo eos  
 diabolus tētat, assumit. n. christianū Christus in  
 montē excelsū valdē, idest, in christianā reli-  
 gionē. De qua Esaias dixit: erit mōs domus do-  
 mini in vertice montiū, Ac si dicat, domus do-  
 mini erit mōs excelsus valdē. Ex hoc mōte ostē-  
 dit christianis omnia regna mūdi, & gloriā eorū  
 licet dispariter ac demō. Nā demō ostēdit qua-  
 si magnifica: Christus quasi vilia, & quæ celesti-  
 bus collata nihil sint. Demō mēdaciter promit-  
 tit, se daturū hęc omnia, ei qui se adorauerit: at  
 Christus veraciter promittit eadem se daturū,  
 & ita reuera dabit: Dictū enim est, amē dico vo-  
 bis super omnia bona sua cōstituet eum. Et Pau-  
 luc. 12. lus, omnia inquit vestra sunt, siue mors, siue vi-  
 ta, siue mūdus, & alibi, nihil habētes, sed omnia  
 1. Corin. 3. possidentes, & dñs, inquit, beati mites: quia ipsi  
 Math. 5. possidebunt terrā. Sed parum est possidere ter-  
 ram, ijs quibus promittitur cœlū. At sicut diabo-  
 lus nō dat regna, nisi ijs qui eum adorant, & co-  
 rā illo procidūt: ita & Christus nō promittit re-  
 gna terrena, nec cœlestia, nisi corā se prostratis.  
 Ioan. 5. Oē enim iudiciū dedit Pater filio, vt oēs hono-  
 rificēt filiū, sicut honorificāt Patrē. Igitur sicut  
 necesse est corā Patre procidere: ita & corā filio.  
 Sed ò ré dictū in credibilē, quanta res est, quāq;  
 magnifica corā Christo procidere? est enim su-  
 per oēs res exaltari: & cōtra, quā turpis res est,  
 corā demone cadere? cadere, s. corā illo, qui sub  
 1. inf. 202  
 202  
 omnib⁹ rebus cecidit. ¶ Septimo expēde, tantū  
 esse valorē diuitiarū apud homines, tāq; illoseas  
 colere: vt nihil aliud Christus diuitijs cōtra po-  
 suerit, quā dñm Deū tuū adorabis. Ac si dicat,  
 ò homo etiā si auri te splendor alliciat, vt illum  
 adores: at cogita adorationē soli dño, ei q; Deo,  
 & tuo, deberi. At qui hō nec hac ratiōe moue-  
 tur, tanta est auri potentia, vt contra eam apud  
 mortales vix Deus sufficere queat. ¶ Octauo  
 cogita, nō ad eō falsum dixisse diabolū, cū dixit.  
 Cenef. 1. Hęc oīa regna mihi tradita sunt. Sanē Adā rex  
 omniū erat constitutus, si ipse se diabolo tradi-  
 dit, an nō & tradidit simul omnia sua? qui enim  
 ius habet in regē, habet & in eius regnū. Iā ad eō  
 pauci sunt in mūdo reges iusti ac pij: imō ad eō  
 est difficile regē sanctum esse, vt confidenter di-  
 cere diabolus audeat: omnia regna mihi tradita  
 sunt, quia ferē oēs (paucis exceptis) reges mei  
 sunt, & se mihi illi tradiderūt. Age numera mihi  
 pios reges, plane paucos reperies. Et quos inue-

nies, non sine labe reperies. ¶ Huic tentationi  
 non consentit dñs. At dñe si tu non adoraueris  
 diabolū: non deerit ex tuis qui adoret. Adora-  
 bit & Iudas tuus ille dispensator, non propter  
 regna: sed propter 30 argenteos, quibus vendet  
 te. ¶ Non libet tñ præterire illud *Omnia mihi tra-*  
*ditasunt, & mea sunt, & cui volo do illa.* Qua fronte  
 audet diabolus dicere: omnia hęc mea sunt? cer-  
 tē nō admodum sine causa, nam dñs dicit. Ve-  
 nit princeps mundi huius. Si diabolus est prin-  
 ceptus mundi, suus ergo est mundus. & rursū,  
 dñs dixit. Cum fortis armatus custodit atrium  
 suū: atrium hoc, aliud nō est, quā seculum hoc.  
 Est igitur seculū atrium diaboli. nec Paulus ve-  
 retur demones vocare principat⁹ & potestates  
 aëris huius, & alibi. In quibus, inquit, Deus hu-  
 ius seculi excecauit corda eorū. Vide iam nunc  
 2. Cor. 4. lector, quantā iniuriā irrogamus creatori, nos  
 mūdani & seculares: quorū vicio, quod Dei est  
 diabolo tribuitur. Ergo peccatum exhereditat  
 Deū (si ita loquitas est) possessione sua, & dia-  
 bolū velut heredē alienę hereditatis constituit.  
 ¶ Iam illud, *cui volo do illa*, nescio an mendacium  
 fuerit. Certē apud me satis constat, si permittere  
 tur demon, auferret à quibus vellet. Vt exēplo  
 fuit Iob, à quo ōnia bona abstulit daret verò cui  
 vellet, tot enim sunt eius artes & technę, vt faci-  
 lē daret quos vellet. ¶ Sed audiam⁹ quid res-  
 pondeat domin⁹. *Vade inquit retro Satan.* Elegan-  
 tissimo vocabulo sanē, vocauit eū Satanā: Cer-  
 tē propriū Dei & Christi munus est fauere ho-  
 minibus, & ea omnia remedia adhibere quibus  
 hō saluetur. Huic instituto, quia totis viribus  
 diabolus obstare contendit, ideo rectissimē ad-  
 uersarius Dei, & hominū dict⁹ est. Sed subit me  
 admiratio, quōd Deus patiatur demōnē sibi ad-  
 uersari. Quis enim ferat tāto tempore, seruū ha-  
 bere, sanctis dñi conatibus obsistentē? Sed qui  
 hominis causā mori voluit: eiusdē causā suffert  
 habere contrariū. ò igitur negociū hominis ad-  
 mirabile? ò hominis vita stupenda, super qua to-  
 ta cœli machina, ex vna parte certat ad salutē:  
 & ex altera, tota inferni expeditio cōtendit ad  
 perditionē. ¶ Huic igitur aduersario & Satanæ  
 dicit Dñs, vade retrò. Ac si dixisset, hæten⁹ per-  
 missus tibi sum, fecisti q; in me, iuxta arbitratum  
 tuū: iam expleta est omnis tētatio: iam nō tibi  
 permittor: nihil habebis in me, donec dies pas-  
 siois veniat. De qua dictū est, quōd Satanæ erat  
 à dextris Iesu, magni sacerdotis, quia tunc data  
 est potestas tenebris, vt irruerēt in Iesum: & eū  
 vincēdo, vnicerētur. Vade inquit Dñs retrò: quo  
 verbo factū est, vt diabolus qui anterior erat in  
 tētatione, iā fieret posterior. Tātūq; esset discrimi-  
 nis inter tentatorē post hoc, & ante hoc ver-  
 bū: quātū est inter eū q; viatori ex parte anteriori  
 aduersatur, & eū qui ex parte posteriori viā im-  
 pedire cōtēdit. Et nota diligēter, quōd ad duas  
 priores tētatiōes, solo verbo scripturę respōdit.  
 At cū per locū excelsū, regnū & diuitias tenta-  
 mur, hīc nō verba scripturę sola sufficiūt. Conā-  
 nādū est, vt diabolus abeat retrò, cū suis opib⁹  
 & regnis

Ioan. 12.

Math. 26.

Ioan. 14.

Luce. 11.

Ephes. 6.

2. Cor. 4.

Iob. 1.

Zachar. 3.

Luce. 22.

& regnis. itaq; Reges & principes, quibus locus sublimis & opes, sunt tentationis occasio, Deum solū ante oculos habeāt. nihil diabolicū, nihilq; terrenū patiātur corā habere: sed hęc retro sint. Si hęc difficilia esse cōquereris, scito qd' diuites difficile regnū Dei introibunt. Addit verò Dñs.

Math. 19.

**Dominū**

*Deum tuum adorabis & illi soli se.*

Vbi causas adhibuit, cur Deus esset adorandus, & solus colendus. Primū, quia Dominus est. Secundò quia Deus. Tertio quia tuus. Primū quia Dñs. i. abyssus omnium bonorum: qui licet nihil haberet iuris, & imperij super te, hoc solo qd' pulcherrimus, potentiss. & optimus est, sibi soli adorationē reseruat & cultū. Sed secundò Deus est. i. imperator & iudex: q' hanc legē, qua solus vult adorari, cōstabiluit: gloriā eternā obedientibus, infernū eternū repugnantibus pmit- tens. Et tertio tuus. quia adeò bonus est, vt quātus quātus est, tuus esse velit, in tuos ruat amores. quis est nisi stupidus, qui aliū amare, nedum adorare & colere cogitet? At dices. soli ne Deo seruiā? Nō parentibus, nō prelatis, nō demū aliis maioribus? Imo verò Deo seruiēs & aliis: sed sicut qui Regi ministrat, ministrat & iis quibus rex ministrare iubet: & licet, solus Regis minister dicatur, eius tamē iussu, minister est domesticorum regis: ita q' Deo soli ministrat, ministrabit & iis quibus Deus ministrari voluerit. Secundò fateor, qd' seruitus naturalis aliis seruit: at seruitus Christiana nulli seruit, nisi Deo, nā si aliis seruit, non illis, sed Dño in illis seruit. Paulus iubet seruis, vt seruiāt dñis suis: nō vt hominib', sed vt Dño. Ideo. n. Dñs nos oēs in se imbibit. vt q' seruiret, & adoraret hominē, nō se hominē sed Deū colere sentiret. Tertio fateor: qd' Chrīani aliis seruiūt: sed suū seruire, nō est seruire, sed impare, & regnare. qui. n. maior est inter vos, is ministrat. est igitur regnare seruire. Quarto: textus non dicit. Deū tuū adorabis, & nulli alij seruiēs inter tuos. Sed nulli alij Deo seruiēs, hūc Deum tantū adora. ex hominibus quem velis adora, & cui velis serui. pluralitas igitur Deorū ibi phibetur, non seruitus humana: nos igitur ne simul cū Christo, numos habeamus in Deos: nō meretricē: nec aliud, quod sanē doctrinē repugnet.

Ephes. 6.

Luce. 21.

Hebre. 1.

**Et ecce**

*accesserunt Angeli. Verē Angeli sunt spūs, qui adeò citò veniunt quo venire volunt. & veniūt videre rē grandē, quā credere natura nō poterat. videlicet qd' caro totum deuicerit infernū. qd' caro oēs demonū superauerit artes. quodq; caro deiecerit diabolū, quem vix tota Angelorū curia vincere potuerat. Secundò veniūt. vt si purissimos Dñi oculos demonū presentia affixerat, Angelorū ministeria, & pulcherrimus aspectus recrearēt. Siq; tedium habuerat Christus demones aspiciēs, hilaritatem conciperet Angelos spectans. Tertio veniunt: vt intelligamus Christū sua pfecta victoria meruisse, his qui demonē pfectē superarint: quod Angelos corporalibus oculis aspicerent, eorūq; ministerio fruerentur. Sanē nō vincimus demonem pfectē, nō eū ex toto relinquimus. Si re-*